**511** (Anc. 186 suppl.). Logique ou Summulae de Pierre d'Espagne (Jean XXI).

Fol. 1. « Dialectica est ars artium, ad omnium methodorum principia viam habens... » Cette première partie s'interrompt au fol. 15 v°, au commencement du § : « Ad cognitionem predicamentorum... », après ces mots : « ...quedam sunt equivocae. »

Le fol. 16 reprend avec le texte qui, dans l'édition de la Logique de Pierre d'Espagne (Venise, 1608, in-4°), forme le 6<sup>e</sup> traité (p. 378) : « Eorum que dicuntur quedam dicuntur cum complexione... »

L'ordre suivi n'est pas le même dans le manuscrit que dans cette édition; du reste, le texte du manuscrit est plus abrégé. — Fol. 62. Explicit, par ces mots qui, dans l'édition, terminent le 5<sup>e</sup> traité :

« ...contra diffinicionem sillogismi. Et hec de fallaciis minoribus sufficient. »

Fol. 62. « Hic incipiunt Sincategoreumata magistri Petri Hyspani edicionis, que sunt domini Haraldi de Norvezia, terra egregia. Ab eo quod res est vel non est, dicitur oratio vera... » C'est l' « Opus parvorum logicalium », attribué à Pierre d'Espagne et publié dans la même édition, p. 482. — Ce traité est ici incomplet; il est interrompu à la 8<sup>e</sup> colonne (fol. 63 v°), après ces mots : « ...quia inclinatio qualitatis ad substantiam. »

Le texte de cette Logique est accompagné d'un grand nombre de notes marginales et interlinéaires, surtout dans les premières et les dernières pages. — Sur Pierre d'Espagne et ses *Summulae*, cf. *Histoire littéraire de la France*, t. XIX, p. 329.

Au fol. 64, on lit : « Iste liber est mei Guillelmi Carboudi. » XIV<sup>e</sup> siècle. — Au fol. 65 : « Iste liber est mey fratris Petri Rupliy, conventus Avenionis. » XV<sup>e</sup> siècle.

Première moitié du XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 65 feuillets à 2 col. 198 sur 142 millim. Rel. bois, recouvert de parchemin en mauvais état. — (Frères Prêcheurs d'Avignon.)

### 512 (Anc. fonds 394). Recueil.

Fol. 1. « Dictamina » de Pierre des Vignes. « Incipiunt epistole magistri Petri de Vineis. Collegerunt pontifices et Pharisei consilium in unum... » — Fol. 61 v°. « ...destinatas penitus revocantes. Expliciunt Dictamina magistri Thome. » — Le mot « Thome » a été ajouté sur un grattage.

Fol. 65. Recueil de trente-huit lettres de l'empereur Frédéric II. Incipit de la première : « Fr., etc. Patarenorum receptatores et complices, seu quocumque modo... » ; — de la seconde (fol. 68) : « Honor imperii qui propter turbationes temporum... » ; — de l'avant-dernière (fol. 93) : « Credere firmiter et tenere te volumus quod si absque periculo... » ; — de la dernière (fol. 93 v°) : « Etsi fortuna serenior nos... » Celle-ci n'est pas achevée.